
О внесении изменений в муниципальную программу «Социальная поддержка насе-

ления города Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Ново-

сибирска от 20.10.2020 № 3152 

 

В целях уточнения объема финансирования, в соответствии с Федеральным за-

коном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного само-

управления в Российской Федерации», Положением об определении последователь-

ности и порядка разработки документов стратегического планирования города Ново-

сибирска и их содержания, принятым решением Совета депутатов города Новоси-

бирска от 02.12.2015 № 90, Порядком принятия решений о разработке 

муниципальных программ города Новосибирска, их формирования и реализации, ус-

тановленным постановлением мэрии города Новосибирска от 19.06.2014 № 5141, 

руководствуясь Уставом города Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:   

1. Внести в муниципальную программу «Социальная поддержка населения го-

рода Новосибирска», утвержденную постановлением мэрии города Новосибирска от 

20.10.2020 № 3152, следующие изменения: 

1.1. В строке «Объем финансирования Программы» таблицы раздела 1 «Пас-

порт муниципальной программы «Социальная поддержка населения города Новоси-

бирска» цифры «10922148,4» заменить цифрами «10701948,3», цифры «260415,0» 

заменить цифрами «292234,4», цифры «5983808,4» заменить цифрами «5796361,7», 

цифры «4677331,4» заменить цифрами «4612758,6». 

1.2. Раздел 4 «Перечень мероприятий Программы» изложить в редакции при-

ложения 1 к настоящему постановлению. 

1.3. Раздел 6 «Финансовое обеспечение Программы» изложить в редакции 

приложения 2 к настоящему постановлению. 

2. Департаменту по социальной политике мэрии города Новосибирска размес-

тить постановление на официальном сайте города Новосибирска в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника департа-

мента по социальной политике мэрии города Новосибирска. 

Мэр города Новосибирска А. Е. Локоть 
 

 
 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     15.03.2021  №          839  

 



Приложение 1 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 15.03.2021 № 839 

 

 
4. Перечень мероприятий Программы 

 

№  

п/п 

Цель, задача,  

мероприятие 

Показатель Едини-

ца  

изме-

рения 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 

Исполнитель Срок 

испол-

нения 

меро-

приятия, 

годы 

2021 2022 2023 2024 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Развитие системы социальной поддержки населения города Новосибирска 

1.1. Обеспечение дополнительных мер социальной поддержки для отдельных категорий граждан 

1.1.1 Оказание мер социаль-

ной поддержки и соци-

альной помощи гражда-

нам, проживающим на 

территории города Но-

восибирска, в соответ-

ствии с муниципальны-

ми правовыми актами 

города Новосибирска 

Количество выплат 147143 145943 145943 167217 606246 ДСП, МУ,  

администрации 

2021 –

2024 Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

516398,5 516048,5 516048,5 552795,3 2101290,8 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

516398,5 516048,5 516048,5 552795,3 2101290,8 

1.1.2 Предоставление субси-

дий в сфере социальной 

политики 

Количество субси-

дий 

20 20 20 20 80 ДСП 2021 –

2024 

Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

тыс. 

рублей 

9573,4 9573,4 9573,4 9573,4 38293,6 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

числе: 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

9573,4 9573,4 9573,4 9573,4 38293,6 

 Итого по подпункту 1.1: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

525971,9 525621,9 525621,9 562368,7 2139584,4   

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

525971,9 525621,9 525621,9 562368,7 2139584,4 

1.2. Создание условий для беспрепятственного доступа маломобильных групп населения к объектам муниципальных учреждений  

города Новосибирска в сфере социальной поддержки населения 

1.2.1 Оборудование и осна-

щение специальными 

приспособлениями для 

свободного передвиже-

ния и доступа инвали-

дов и других маломо-

бильных групп населе-

ния к муниципальным 

учреждениям города 

Новосибирска, осуще-

ствление иных меро-

приятий по обеспече-

нию беспрепятственно-

го доступа маломобиль-

ных групп населения
 

Количество
2
 учреж-

дений 

10 10 10 10 – ДСП, МУ, 

МКУ 

«ЦТНиРМТБ

МУССП» 

2021 –

2024 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

7200,0 7200,0 7200,0 7200,0 28800,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

7200,0 7200,0 7200,0 7200,0 28800,0 

1.2.2 Предоставление допол-

нительных социальных 

услуг инвалидам и дру-

гим маломобильным 

группам населения го-

рода Новосибирска в 

соответствии с муници-

Количество поездок 52000 52000 52000 56000 212000 ДСП, МУ  2021 –

2024 Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

20849,6 20849,6 20849,6 23662,7 86211,5 

бюджет го- тыс. 20849,6 20849,6 20849,6 23662,7 86211,5 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

пальными правовыми 

актами города Новоси-

бирска 

рода рублей 

1.2.3 Организация инструк-

тирования и обучения 

специалистов, рабо-

тающих с инвалидами в 

муниципальных учреж-

дениях города Новоси-

бирска, по вопросам 

обеспечения доступно-

сти для них объектов 

социальной, инженер-

ной и транспортной 

инфраструктур и услуг в 

соответствии с законо-

дательством 

Количество человек 120 120 120 120 480 ДСП, МУ, 

МКУ «Агент-

ство развития  

социальной 

политики» 

2021 –

2024 Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

2,5 2,5 2,5 2,5 – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

300,0 300,0 300,0 300,0 1200,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

300,0 300,0 300,0 300,0 1200,0 

 Итого по подпункту 1.2: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

28349,6 28349,6 28349,6 31162,7 116211,5 

  
бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

28349,6 28349,6 28349,6 31162,7 116211,5 

1.3. Содействие организации и осуществлению деятельности по опеке и попечительству, социальной поддержке детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, обеспечению социального обслуживания отдельных категорий граждан 

1.3.1 Назначение и обеспече-

ние выплат, предусмот-

ренных федеральным 

законодательством и 

законодательством Но-

восибирской области, в 

сфере опеки и попечи-

тельства, социальной 

Количество
1 

выплат – – – – – ДСП 2021 –

2024 Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

624205,1 634954,4 640577,0 658642,0 2558378,5 

областной 

бюджет
 

тыс. 

рублей 

624205,1 634954,4 640577,0 658642,0 2558378,5 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

поддержки детей-сирот 

и детей, оставшихся без 

попечения родителей 

1.3.2 Реализация программ 

подготовки воспитан-

ников учреждений для 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без попече-

ния родителей, к само-

стоятельной жизни по 

окончании пребывания 

в них 

Количество про-

грамм 

3 3 3 3 12 ДСП, МУ 2021 –

2024 

Стоимость 

единицы
3
 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

350,0 350,0 350,0 350,0 1400,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

350,0 350,0 350,0 350,0 1400,0 

1.3.3 Обучение сотрудников 

МУ, оказывающих по-

мощь детям, оставшим-

ся без попечения роди-

телей 

Количество человек 15 15 15 15 60 ДСП, МУ 2021 –

2024 Стоимость 

единицы
3
 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

250,0 250,0 250,0 250,0 1000,0 

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

250,0 250,0 250,0 250,0 1000,0 

1.3.4 Организация и проведе-

ние городских меро-

приятий, направленных 

на развитие семейных 

форм устройства детей-

сирот и детей, остав-

шихся без попечения 

родителей 

Количество меро-

прия-

тий 

3 3 3 3 12 ДСП, МКУ 

Центр 

«Созвездие»  

2021 –

2024 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

600,0 600,0 600,0 600,0 2400,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

600,0 600,0 600,0 600,0 2400,0 

1.3.5 Организация и осуще-

ствление деятельности 

Количество учреж-

дений 

3 3 3 3 3 ДСП, МУ 2021 –

2024 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

по опеке и попечитель-

ству, социальной под-

держке детей-сирот и 

детей, оставшихся без 

попечения родителей 

Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

177455,1 182905,2 186994,3 188432,9 735787,5 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

162430,5 168223,6 172312,7 173581,3 676548,1 

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

15024,6 14681,6 14681,6 14851,6 59239,4 

1.3.6 Организация и осуще-

ствление деятельности 

по обеспечению соци-

ального обслуживания 

отдельных категорий 

граждан, их них:  

Количество учреж-

дений 

15 15 15 15 15 ДСП, МУ 2021 –

2024 

Стоимость 

единицы
1 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1118838,0 1180749,2 1241161,5 1221139,0 4761887,7 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

559371,3 621670,1 679962,5 684062,9 2545066,8 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

558873,1 559079,1 561199,0 537076,1 2216227,3 

внебюд-

жетные ис-

точники – 

средства 

Фонда под-

держки де-

тей, нахо-

дящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

тыс. 

рублей 

593,6 – – – 593,6 

1.3.6.1 Реализация социального Количество учреж- 10 – – – 10 ДСП, МБУ 2021 



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

проекта «Курс на се-

мью» 

дений Центр соци-

альной помо-

щи «Заря», 

социально-

оздоровитель-

ный центр 

«Территория 

развития», 

МБУ КЦСОН 

Стоимость 

единицы
1
 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

1255,8 – – – 1255,8 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

220,5 – – – 220,5 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

441,7 – – – 441,7 

внебюд-

жетные ис-

точники – 

средства 

Фонда под-

держки де-

тей, нахо-

дящихся в 

трудной 

жизненной 

ситуации 

тыс. 

рублей 

593,6 – – – 593,6 

1.3.7 Реализация пилотного 

проекта по созданию 

системы долговремен-

ного ухода в городе Но-

восибирске за гражда-

нами пожилого возраста 

и инвалидами
4
 

Количество учреж-

дений 

8 8 8 – 8 ДСП, МБУ 

КЦСОН 

2021 – 

2023 

Стоимость 

единицы
3 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

102791,9 102905,4 102905,4 – 308602,7 

федераль-

ный бюджет 

тыс. 

рублей 

97458,0 97388,2 97388,2 – 292234,4 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

5333,9 5517,2 5517,2 – 16368,3 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Итого по подпункту 1.3: 

 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

2024490,1 2102714,2 2172838,2 2069413,9 8369456,4  

 

федераль-

ный бюджет 

тыс. 

рублей 

97458,0 97388,2 97388,2 – 292234,4 

областной 

бюджет  

тыс. 

рублей 

1351340,8 1430365,3 1498369,4 1516286,2 5796361,7 

бюджет го-

рода  

тыс. 

рублей 

575097,7 574960,7 577080,6 553127,7 2280266,7 

внебюджет-

ные источ-

ники 

тыс. 

рублей 

593,6 – – – 593,6 

1.4. Организация материально-технического и информационного обеспечения деятельности в сфере социальной поддержки 

населения города Новосибирска 

1.4.1 Капитальные вложения 

в объекты муниципаль-

ной собственности, в 

том числе: 

Количество
2
 объек-

тов 

1   2 2 ДСП, МКУ 

«ЦТНиРМТБ

МУССП», 

МБУ  

Центр соци-

альной помо-

щи «Заря», 

социально-

оздоровитель-

ный центр 

«Территория 

развития» 

2021, 

2024 

Стоимость 

единицы
3
 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

30000,0 – – 44000,0 74000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

30000,0 – – 44000,0 74000,0 

1.4.1.1 Строительство при-

стройки к зданию МБУ 

Центра социальной по-

мощи «Заря» 

Количество объек-

тов 

– – – 1 1 ДСП, МБУ 

Центр соци-

альной помо-

щи «Заря» 

2024 

Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

тыс. 

рублей 

– – – 10000,0 10000,0 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

числе: 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

– – – 10000,0 10000,0 

1.4.1.2 Строительство здания 

на территории социаль-

но-оздоровительного 

центра «Территория 

развития» 

Количество
2
 объек-

тов 

1 – – 1 1 ДСП, 

социально-

оздоровитель-

ный центр 

«Территория 

развития» 

2021, 

2024 

Стоимость 

единицы 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

30000,0 – – 34000,0 64000,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

30000,0 – – 34000,0 64000,0 

1.4.2 Информационно-техно-

логическая поддержка 

программных продук-

тов, используемых при 

сопровождении бюд-

жетного процесса 

Количество услуг 1 1 1 1 1 ДСП 2021 –

2024 Стоимость 

единицы
5
 

тыс. 

рублей 

– – – – – 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

674,0 674,0 674,0 674,0 2696,0 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

674,0 674,0 674,0 674,0 2696,0 

 Итого по подпункту 1.4: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

30674,0 674,0 674,0 44674,0 76696,0 

 

 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

30674,0 674,0 674,0 44674,0 76696,0 

 Итого по пункту 1: 

 

Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

2609485,6 2657359,7 2727483,7 2707619,3 10701948,3 

   

федераль-

ный бюджет 

тыс. 

рублей 

97458,0 97388,2 97388,2 –– 292234,4 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

1351340,8 1430365,3 1498369,4 1516286,2 5796361,7 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

1160093,2 1129606,2 1131726,1 1191333,1 4612758,6 

внебюджет-

ные источ-

ники 

тыс. 

рублей 

593,6 – – – 593,6 

 Итого по Программе: Сумма за-

трат, в том 

числе: 

тыс. 

рублей 

2609485,6 2657359,7 2727483,7 2707619,3 10701948,3 

   

федераль-

ный бюджет 

тыс. 

рублей 

97458,0 97388,2 97388,2 – 292234,4 

областной 

бюджет 

тыс. 

рублей 

1351340,8 1430365,3 1498369,4 1516286,2 5796361,7 

бюджет го-

рода 

тыс. 

рублей 

1160093,2 1129606,2 1131726,1 1191333,1 4612758,6 

внебюджет-

ные источ-

ники 

тыс. 

рублей 

593,6 – – – 593,6 

 

Примечания: 
1 

– количество и стоимость единицы определяются в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, Ново-

сибирской области и муниципальными правовыми актами города Новосибирска; 
2
 – показатель не суммируется; 

3
 – стоимость единицы определяется индивидуально по каждому объекту, мероприятию; 

4 
– реализация мероприятия в рамках федерального проекта «Старшее поколение» национального проекта «Демография»; 

5
 – стоимость единицы определяется на основании счетов на оплату, выставленных организацией, осуществляющей обслуживание 

программного продукта. 

 

_____________ 

 



 

 

Приложение 2 

к постановлению мэрии 

города Новосибирска 

от 15.03.2021 № 839 
 

 

6. Финансовое обеспечение Программы 

 

№ 

п/п 

Источник  

финансирования  

Объем финансирования, тыс. рублей 

Период реализации Программы по годам Всего по 

Программе 2021 2022 2023 2024 
 

1 2 3 4 5 6 7 

1 Федеральный бюд-

жет, в том числе: 

97458,0 97388,2 97388,2 – 292234,4 

ДСП 97458,0 97388,2 97388,2 – 292234,4 

2 Областной бюджет, в 

том числе: 

1351340,8 1430365,3 1498369,4 1516286,2 5796361,7 

ДСП 1351340,8 1430365,3 1498369,4 1516286,2 5796361,7 

3 Бюджет города, в том 

числе: 

1160093,2 1129606,2 1131726,1 1191333,1 4612758,6 

ДСП 1160093,2 1129606,2 1131726,1 1191333,1 4612758,6 

4 Внебюджетные ис-

точники 

593,6 – – – 593,6 

 Итого: 2609485,6 2657359,7 2727483,7 2707619,3 10701948,3 
 

 

____________ 

 


